
 

 

Str. D.I. Mendeleev 21-25, sector 1, 010362, București   
www.research.gov.ro  

 

 

                                                                  ORDIN nr. 20242 

privind aprobarea componenței Corpului de experți din Registrului Naţional al Experţilor pentru 

certificarea activității de cercetare-dezvoltare 

 

Ţinând cont de: 

- Ordinul Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr. 21578/14.10.2022 privind aprobarea 

constituirii Registrului național al experților pentru certificarea activităţii de cercetare-dezvoltare — 

REXCD, a Metodologiei de selecţie pentru Corpul de experţi şi a Normelor metodologice privind 

expertiza în vederea certificării activităţii de cercetare-dezvoltare; 

- Referatul nr. 500165/27.01.2023, pentru aprobarea componenței Corpului de experți din Registrul 

Naţional al Experţilor pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare.  

- Adresa transmisă Președintelui Colegiului Consultativ pentru Cercetare, Dezvoltare şi Inovare, nr. 

4253/ 20.12.2022 pentru inițieriea procedurii de evaluare a dosarelor și selectie a candidaților  experti 

în scopul înființarii Corpului de experți din Registrul național al experților pentru certificarea 

activității de cercetare-dezvoltare, 

- Adresa CCCDI nr. 317/03.02.2023  privind încheierea etapei de evaluare a dosarelor și selecția 

candidaților în vederea constituirii Corpului de experți pentru certificarea activităților de cercetare-

dezvoltare, 

- Prevederilor art. 20 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările  şi completările 

ulterioare, 

În temeiul: prevederilor art. 12 alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr. Nr. 371/2021 din 29 martie 2021 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Cercetării, Inovării şi Digitalizării, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării 

emite prezentul 

ORDIN: 

Art.  1  Începând cu data prezentului ordin, se aprobă componenţa Corpului de experți din Registrul 

Naţional al Experţilor pentru certificarea activităţii de cercetare-dezvoltare, pe domenii de 

specializare inteligentă, în conformitate cu Anexele 1-7, care fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.  2   Coordonator al Corpului de experți desemnat este domnul Susan-Resiga Romeo-Florin. 

Art. 3 Prezentul ordin se va publica pe pagina de web a Ministerului Cercetării, Inovării şi 

Digitalizării. 

Art. 4 Direcția de specialitate din cadrul Ministerului Cercetării, Inovării şi Digitalizării va duce la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

 

MINISTRU 

Sebastian-Ioan BURDUJA 

 

 

 

                București, 13.02.2023 

 



      Anexa nr.1 la OMCID nr 20242/13.02.2023

Componența Corpului de experți din Registrului Naţional al Experţilor  

pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare.                                        

           Domeniul de specializare inteligentă la nivel național: 1. Bioeconomie   

NR. 

CRT
NUME ȘI PRENUME

GRAD ȘTIINȚIFIC /                              

FUNCȚIE DIDACTICĂ

1 ALBU Camelia Cercetător Științific gradul II

2 ALEXA Ersilia Calina Profesor universitar

3 APOSTOL  Ecaterina - Nicoleta Cercetător Științific gradul I

4 APOSTOL Bogdan Cercetător Științific gradul II

5 BALA Camelia Profesor universitar

6 BALOG  Adalbert Profesor universitar

7 BĂLAN Ioana  Mihaela Conferențiar universitar

8 BĂRBIERU  Ancuţa Cercetător Științific gradul II

9 BORDA  Daniela Profesor universitar

10 BORLEA Gheorghe - Florian Profesor universitar

11 BUDEANU Marius Cercetător Științific gradul I

12 BURULEANU Claudia Lavinia Profesor universitar

13 BUTIUC Anca-Livia Conferențiar universitar

14 CAMEN Dorin Dumitru Profesor universitar 

15 CRISTEA Oana-Diana Cercetător Științific gradul III 

16 CURTU Alexandru - Lucian Profesor universitar

17 DABIJA Adriana Profesor universitar

18 FEDORCA Ancuța Cercetător Științific gradul II

19 GEANĂ  Elisabeta-Irina Cercetător ştiinţific gradul I 

20 GHEORGHE Carmen - Adriana Cercetător Științific gradul III 

21 GÎDEA Mihai Profesor universitar

22 HALMAGYI Adela Cercetător Științific gradul I

23 HĂDĂRUGĂ Nicoleta-Gabriela Profesor universitar

24 HUTU loan Conferențiar universitar

25 ICHIM  Mihael - Cristin Cercetător Științific gradul II

26 JIANU Ionel - Călin Profesor universitar

27 MARIN Daniela - Eliza Cercetător Științific gradul I

28 MATACHE Mihai - Gabriel Lector universitar

29 MOCANU Vasile Cercetător Științific gradul I

30 MURARU-IONEL Cornelia Cercetător Științific gradul I

31 NICOLAU Anca - Ioana Profesor universitar 

32 NICOLESCU Mihai Cercetător Științific gradul I



33 NOUR Violeta Profesor universitar

34 PĂUN Gabriela Cercetător Științific gradul I

35 PETCU Elena Cercetător Științific gradul I

36 POIANĂ Mariana–Atena Profesor universitar

37 POPA Ionel Cercetător Științific gradul I

38 POPA Lucreția Cercetător Științific gradul I

39 POPESCU Flaviu - Eugen Cercetător Științific gradul I

40 POPESCU Gheorghe - Cristian Conferențiar universitar

41 POSTOLACHE Dragoș Cercetător Științific gradul II

42 RABA  Diana - Nicoleta Conferențiar universitar

43 RADU Gabriel-Lucian Profesor universitar

44 RIVIȘ  Adrian Profesor universitar

45 ROSCA Ioan Profesor universitar

46 RUSU Teodor Profesor universitar

47 SIMION Violeta-Elena Profesor universitar

48  ȘTEFAN  Marius Profesor universitar

49 TĂNASĂ Radu - Iulian Cercetător Științific gradul II

50 TRAŞCĂ Teodor-Ioan Profesor universitar

51 TUDOR Valentina - Constanța Profesor universitar

52 TUDOSE Nicu - Constantin Cercetător Științific gradul II

53 TULCAN Camelia Profesor universitar

54 VIȘAN Alexandra-Liana Cercetător Științific gradul I

55 VLĂDUŢ Nicolae-Valentin Cercetător Științific gradul I



       Anexa nr.2 la OMCID nr.20242/13.02.2023

Componența Corpului de experți din Registrului Naţional al Experţilor

pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare. 

Domeniul de specializare inteligentă la nivel național: 

                  2. Economie digitală și tehnologii spațiale

NR.C

RT
NUME ȘI PRENUME

GRAD ȘTIINȚIFIC / FUNCȚIE 

DIDACTICĂ

1 ASIMOPOLOS Laurentiu Cercetător Științific gradul II

2 BADEA Ana-Cornelia Profesor universitar

3 BELEGANTE Livio Cercetător Științific gradul II 

4 BOȚAN Mihail Cercetător Științific gradul III

5 CĂLEANU Cătălin - Daniel Profesor universitar

6 CHIRA Camelia Profesor universitar

7 CÎRNU Carmen - Elena Cercetător Științific gradul II

8 CRĂCIUNESCU Răzvan-Eusebiu Conferențiar universitar

9 CRIȘAN Ovidiu - Alexandru Cercetător Științific gradul I

10 CRUNȚEANU Daniel-Eugeniu Profesor universitar

11 DÂRDALĂ Adriana - Elena Profesor universitar

12 DINESCU Miron - Adrian Cercetător Științific gradul I

13 DOBRE Ciprian - Mihai Profesor universitar

14 DOBROTĂ Cristina - Teodora Conferențiar universitar

15 DRAGOI Elena - Niculina Lector universitar

16 GIURGIU Mircea Profesor universitar

17 GRIGORIE Teodor - Lucian Profesor universitar

18 HERBAN Ioan - Sorin Profesor universitar

19 IONESCU Bogdan  -Emanuel Profesor universitar

20 LILE Ramona Conferențiar universitar

21 MATEI Oliviu-Dorin Profesor universitar

22 MIHALCEA Bogdan-Vasile Cercetător Științific gradul II 

23 MOISE Cristian Lector universitar

24 MOISESCU Mihnea  -Alexandru Profesor universitar

25 MORARU Luminita Profesor universitar

26 NAE Catalin Cercetător Științific gradul I                                        

27 NEMUC Anca - Viorica Cercetător Științific gradul II 

28 NICOLAU Viorel Profesor universitar

29 PĂNOIU Manuela Profesor universitar

30 PĂUN Mihaela - Marinela Cercetător Științific gradul I

31 PĂUN Paul - Andrei Profesor Universitar

32 POP Florin Profesor universitar



33 POPESCU Vasile  -Florin Conferențiar universitar

34 POPOVICI Dan Conferențiar universitar

35 PRICOP Mihai - Victor Cercetător Științific gradul II

36 RANGU Călin-Mihai Lector universitar

37 RIZESCU Ciprian - Ion Conferențiar universitar

38 ROMAN Mihai - Daniel Profesor universitar

39 SACALĂ Ioan - Ștefan Profesor universitar

40 SPIRIDON Gabriel Cercetător Științific gradul I

41 STERCA Adrian-Ioan Conferențiar universitar

42 TAMÁS Levente Conferențiar universitar

43 TOPALĂ lonuţ  - Cristian Conferențiar universitar

44 ȚUGUI Alexandru Profesor universitar

45 UNGUREANU Liviu - Marian Conferentiar universitar

46 VATAVU Marian Cercetător Științific gradul III 

47 VIDAN Cristian Cercetător Științific gradul III

48 ZGURĂ Ion-Sorin Cercetător Științific gradul I



    Anexa nr.3 la OMCID nr. 20242/13.02.2023

Componența Corpului de experți din Registrului Naţional al Experţilor

pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare. 

Domeniul de specializare inteligentă la nivel național: 3. Energie și mobilitate

Nr. 

ctr.
NUME ȘI PRENUME

GRAD ȘTIINȚIFIC / FUNCȚIE 

DIDACTICĂ

1 ARAD Letiția - Susana Profesor universitar

2 ASIMOPOLOS Natalia -Silvia Cercetător Științific  gradul III 

3 BANDICI Livia Conferenţiar universitar

4 BODE Florin -Ioan Conferențiar universitar

5 BUNEA Florentina Cercetător Științific gradul I 

6 CHIRICĂ Ionel Profesor universitar

7 CROITORESCU Gheorghe - Valerian Conferenţiar universitar

8 CROITORU Cristina Lector Universitar

9 DARIE Marius Cercetător Științific gradul I 

10 DINCA Cristian Profesor universitar

11 DUMITRIU Mădălina Profesor universitar

12 ENACHE Sorin Profesor universitar

13 FAURESCU  lonuț Cercetător Științific  gradul III

14 GIURCAN Venera Cercetător Științific  gradul II 

15 ION V. Ion Profesor universitar

16 LUCA Oana Profesor universitar

17 MARINOIU Adriana Cercetător Științific  gradul I

18 MAZILU Traian Profesor universitar

19 MÎȚU Maria Cercetător Științific gradul II

20 MOVILEANU Codina Cercetător Științific  gradul II 

21 NASTASE  llinca Profesor Universitar 

22 NICOLAIE Sergiu Cercetător Științific gradul I 

23 PĂSCULESCU Vlad Mihai Cercetător Științific gradul I    

24 POP Nicolina Profesor universitar

25 POPESCU Cătălin Nicolae Profesor universitar

26 RAITA Laura Oana Cercetător Științific  gradul II

27 STAMATESCU  Iulia - Vasilica Conferențiar universitar

28 SUSAN-RESIGA Romeo-Florin Profesor universitar

29 SZABÓ Loránd Profesor universitar

30 VARLAM Carmen Cercetător Științific  gradul I 

31 VASILESCU Gabriel – Dragoș Cercetător Științific gradul I  

32 VERZIU Marian Nicolae Cercetător Științific gradul III



       Anexa nr.4 la OMCID nr. 20242/13.02.2023

Componența Corpului de experți din Registrului Naţional al Experţilor

pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare. 

Domeniul de specializare inteligentă la nivel național: 4. Fabricație avansată

Nr. 

crt.
NUME ȘI PRENUME

GRAD ȘTIINȚIFIC / FUNCȚIE 

DIDACTICĂ

1 AMZA Catalin - Gheorghe Profesor universitar

2 BEJINARIU Costică Profesor universitar

3 CĂRUŢAŞU George Profesor universitar

4 COJOCARU Dorian Profesor universitar

5 CORCĂU Jenica-Ileana Conferențiar universitar

6 COTEȚ Costel - Emil Profesor universitar

7 DRAGOMIR Otilia - Elena Conferențiar universitar

8 DOBREA Răzvan - Cătălin Profesor universitar

9 FLORE Lică Inginer de dezvoltare tehnologică gradul I

10 LUCA Dorin Profesor universitar

11 MARȘAVINA  Liviu Profesor universitar

12 MITU Bogdana - Maria Cercetător Ştiinţific gradul I

13 MOISĂ Mădălina - Elena Lector universitar

14
NIŢULESCU Mircea - Dorian - 

Ioan
Profesor universitar

15 MARTIN Olga Profesor universitar

16 PLEŞANU Toma Profesor universitar

17 POPAN Gheorghe Cercetător Ştiinţific gradul I

18 PUPĂZĂ Cristina Profesor universitar

19 SÎRBU Nicuşor-Alin Cercetător Ştiinţific gradul I

20 STAMATESCU Grigore Profesor universitar

21 TONȚ Gabriela Profesor universitar

22 ŢARCĂ Radu-Cătălin Profesor universitar

23 VARACHIU  Nicolae Cercetător Ştiinţific gradul II



        Anexa nr.5 la OMCID nr. 20242/13.02.2023

Componența Corpului de experți din Registrului Naţional al Experţilor

pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare. 

Domeniul de specializare inteligentă la nivel național: 

    5. Materiale funcționale avansate

NR.CR

T
NUME ȘI PRENUME

GRAD ȘTIINȚIFIC / FUNCȚIE 

DIDACTICĂ

1 ABABEI Gabriel Cercetător Științific gradul II

2 ATANASE Leonard-Ionuț Profesor universitar

3 BĂRA  Adela Cercetător Științific gradul I

4 BENEA Diana-Ancuta Cercetător Științific gradul II

5 BURUIANĂ Daniela Laura Profesor universitar

6 CADAR  Oana-Alina Cercetător Științific gradul I

7 CONDURACHE-BOTA Simona Conferențiar universitar

8 CRACIUNESCU Corneliu-Marius Profesor universitar

9 CRĂCINESCU Oana Cercetător Științific gradul I

10 CRISTEA Victoria - Cecilia Profesor universitar

11 CSEH Liliana Cercetător Științific gradul I

12 CURECHERIU Lavinia-Petronela Conferențiar universitar

13 DAVID Elena Cercetător Științific gradul I

14 DEHELEAN Cristina - Adriana Profesor universitar

15 DICULESCU Victor - Constantin Cercetător Științific gradul I

16 DIMONIE  Olga-Doina-Afina Cercetător Științific gradul I

17 DRAGOMIR Alina Cercetător Științific gradul I

18 DUMITRESCU Ovidiu - Dimitrie Profesor universitar

19 ENĂCHESCU Cristian Profesor universitar

20 ENCULESCU Maria-Monica Cercetător Științific gradul I

21 ENEȘCA Ioan - Alexandru Profesor universitar

22 GÁSPÁR Szilveszter Cercetător Științific Gradul I

23 GHEORGHIU Eugen  Cercetător Științific gradul I

24 GRIGORAȘ Marian Cercetător Științific gradul II

25 HĂDĂRUGĂ Daniel-Ioan Profesor universitar

26 IANCHIS Raluca Cercetător Științific gradul I

27 ION Rodica-Mariana Profesor universitar

28 KATONA Gabriel Conferențiar universitar

29 KIM Lidia Cercetător ştiinţific grad II

30 LEPADATU Daniel Conferențiar universitar



31 LUNGU Magdalena-Valentina Cercetător Științific gradul I

32 LUNGULESCU Eduard-Marius Cercetător Științific gradul II

33 MARINCEA Ştefan Cercetător ştiinţific I 

34 MARUNTELU Nicolae Cercetător Științific gradul II

35 MIHĂILESCU Nicolae - Cristian Cercetător Științific gradul II

36 MINEA Alina - Adriana Profesor universitar

37 MUŞUC Adina-Magdalena Cercetător ştiinţific grad II

38 NEMEŞ Gabriela-Nicoleta Profesor universitar

39 NISTOR Cristina - Lavinia Cercetător Ştiinţific Gradul I

40 PACHIU Cristina Cercetător Științific  gradul III 

41 POLOȘAN Pavel - Silviu Cercetător Științific gradul I

42 PETCU Cristian Cercetător Științific gradul II

43 PETER Ildiko Profesor universitar

44 PÎNZARU Iulia - Andreea Conferențiar universitar

45 PLUGARU Rodica Cercetător Științific gradul I

46 PRELIPCEAN Ana-Maria Cercetător Științific gradul II

47 PROFIRE Lenuța Profesor universitar

48 RAVARIU Cristian Profesor universitar

49 RĂU Ileana Profesor Universitar

50 SANDU Andrei  -Victor Conferențiar universitar

51 SCĂRIȘOREANU Nicu - Doinel Cercetător Științific gradul I

52 SFÎRLOAGA Paula Cercetător Științific gradul I

53
SILAGHI-DUMITRESCU                     

Radu - Lucian
Profesor universitar

54 SOCALICI Ana - Virginia Profesor universitar

55 ȘTEF Marius - Florian Conferențiar universitar

56 STOLERIU Laurențiu Profesor universitar

57 STROIE  Octavian Cercetător Științific  gradul III 

58 SUCIU Viorica-Mihaela Profesor universitar

59 ŞOICA Codruța-Marinela Profesor universitar

60 TANASĂ Radu - Andrei Lector universitar

61 TOMA Ionuţ-Ovidiu Lector universitar

62 TOMA Stefan - Lucian Conferențiar universitar

63 ȚIEREAN Mircea-Horia Profesor universitar

64 VAN STADEN Raluca-Ioana Profesor universitar

65 VASILE Bogdan - Stefan Cercetător Știinţific grad III

66 VIȚELARU Cătălin Cercetător Științific gradul II

67 VIZUREANU Petrică Profesor universitar

68 VLĂDOIU Rodica Profesor universitar



         Anexa nr.6 la OMCID nr. 20242/13.02.2023

Componența Corpului de experți din Registrului Naţional al Experţilor

pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare. 

Domeniul de specializare inteligentă la nivel național: 6. Mediu și eco-tehnologii

NR.C

RT
NUME ȘI PRENUME

GRAD ȘTIINȚIFIC / FUNCȚIE 

DIDACTICĂ

1 ALEXANDRU Petrisor - Ionuț Profesor universitar

2 AXINTE  Sorin Cercetător Științific gradul II 

3 BOAJA  Iustina Cercetător Științific gradul II   

4 BULGARIU  Laura Profesor universitar

5 BUMBAC  Costel Cercetător Științific gradul I

6 CĂSUȚĂ  Andreea Lector Universitar

7 CEPTUREANU Eduard - Gabriel Profesor universitar

8 CETEAN Valentina - Maria Cercetător Științific gradul II  

9 CIOCA Lucian-lonel Profesor universitar

10 COCÂRȚĂ   Diana Profesor universitar

11 COPOLOVICI Lucian - Octav Profesor universitar

12 CSABA Paizs Profesor universitar

13 DESELNICU Dana - Corina Conferențiar universitar

14 DONI Mihaela Cercetător Științific gradul I

15 DRAGOMIR Voicu - Dan Conferențiar universitar

16 DULIU Octavian - Gheorghe Cercetător Științific gradul I

17 FIERĂSCU  Radu - Claudiu Cercetător Științific gradul I

18 FRÎNCU Rodica - Mihaela Cercetător Științific gradul III 

19 HAIDUCU Maria Cercetător Științific gradul II   

20 IVAȘCU Larisa Profesor universitar

21 JIANU lulia Profesor universitar

22 LAKATOS Elena - Simina Lector universitar

23 LINGVAY losif Cercetător Științific gradul I

24 MEIȚĂ Vasile Profesor universitar

25 MUNTEANU Florentina Profesor universitar

26 NEMEȘ Ovidiu Profesor universitar

27 NIȚĂ Lazar - Mihai Cercetător Științific gradul I

28 NUȚĂ Florian Profesor universitar

29 PAPP Delia - Cristina Cercetător Științific gradul I

30 POPA Cicerone - Laurentiu Conferențiar universitar

31 POPESCU Ioana - Carmen   Cercetător Științific gradul III

32 SIRODOEV Igor Conferențiar universitar

33 SLUSER Brandusa Conferențiar universitar



34 TACHE Oana - Cătălină Cercetător Științific gradul III

35 TEODOSIU Carmen Profesor universitar

36 TIMOFTI Mihaela Lector universitar

37 ȚIȚAN Emilia Profesor universitar                                            

38 TOSA Monica - Ioana Profesor universitar

39 VASILE Valentina Profesor universitar

40 ZORAN Maria Cercetător Științific gradul I



        Anexa nr.7 la OMCID nr.20242/13.02.2023

Componența Corpului de experți din Registrului Naţional al Experţilor

pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare. 

Domeniul de specializare inteligentă la nivel național: 

     7. Sănătate - prevenție, diagnostic și tratament avansat

Nr. 

crt.
NUME ȘI PRENUME

GRAD ȘTIINȚIFIC /                                       

FUNCȚIE DIDACTICĂ

1 ALEXANDRU Adriana Profesor universitar 

2 AMĂRICĂI Elena - Constanța Profesor universitar

3 ANDREESCU Nicoleta - Ioana Profesor universitar

4 BADEA Mihaela Profesor universitar

5 BENCZE Laszlo - Csaba Conferenţiar universitar

6 BOLBOACĂ Sorana - Daniela Profesor universitar

7 BUBUEANU Elena - Corina Cercetător Ştiinţific gradul I

8 BURLACU Alexandrina Cercetător Ştiinţific gradul I

9 CEAUȘU Amalia - Raluca Conferenţiar universitar

10 CEPTUREANU Sebastian-Ion Profesor universitar

11 COPOLOVICI  Dana - Maria Profesor universitar

12 DIACONU Carmen- Cristina Cercetător Ştiinţific gradul I

13 DRICU Anica Profesor universitar

14 FOCȘA Mircea - Adrian Conferenţiar universitar

15 GHEORGHIU Mihaela Cercetător Ştiinţific gradul I

16 LIGHEZAN Daniel - Florin Profesor universitar

17 MARIAN Catalin - Valer Profesor universitar

18 MIHĂȘAN Marius Profesor universitar

19 NEAGU Adrian Profesor universitar

20 NEGRUȚIU Meda-Lavinia Profesor universitar

21 NEMESCU Dragoș Profesor universitar

22 PANAITESCU Carmen Profesor universitar

23 PAVEL-TANASĂ Mariana Lector universitar

24 POLONSCHI Cristina Cercetător Ştiinţific gradul II 

25 POROJAN Liliana Profesor universitar

26 PUIU Maria Profesor universitar

27 RUSU Laura- Cristina Profesor universitar



28 RUSU Ligia Profesor universitar

29 SINESCU Cosmin Profesor universitar

30 STAN Cristian - Adrian Profesor universitar

31 TAMBA Bogdan - Ionel Profesor universitar

32 TANASE Cristiana Profesor universitar

33 TĂNASIE  Gabriela Profesor universitar


